
 
 
  

 ARISB-MG - Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico de Minas Gerais 
R. Rio de Janeiro, 600, sala 1501 - CEP: 30.160-911 | (31) 3789-6125 | Belo Horizonte - MG 

www.arisb.com.br 

Página 1 de 4 

 

 

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO – ARISB-MG Nº 156, DE 25 DE MAIO DE 2021 

Altera a Resolução ARISB-MG Nº 155, que homologa a 
Tabela de Preços e Prazos de Serviços do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Formiga-MG e dá outras providências. 

O DIRETOR GERAL DA ARISB-MG – AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e na forma da Cláusula 29ª, inciso IV, da 2ª 
Alteração do Contrato de Consórcio Público da ARISB-MG, e o Artigo 17, inciso IV, e o Artigo 19, 
incisos I e II do Estatuto Social da ARISB-MG e;  

CONSIDERANDO:  

Que através das premissas constantes na Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de 2007, com 
redação alterada pela Lei Federal nº 14.026, de 15 de julho de 2020, e no Decreto Federal nº 7.217, 
de 21 de junho de 2010, o Município de Formiga firmou com a ARISB-MG o Convênio de Cooperação 
nº 033/2019, delegando à ARISB-MG o exercício das competências municipais de regulação e 
fiscalização dos serviços públicos de saneamento básico no município, o que inclui as competências 
para fixação, reajuste e revisão dos valores das taxas, tarifas e outras formas de contraprestação dos 
serviços; 

Que os preceitos norteadores da Resolução de Fiscalização e Regulação – ARISB-MG Nº 147, de 12 
de março de 2021, dispõe sobre o processo de homologação da Tabela de Preços e Prazos de 
Serviços para prestadores de serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário e dá outras 
providências; 

Que o Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, em conformidade com a resolução supracitada, 
solicitou à Agência Reguladora, ARISB-MG, através do Ofício n° 064/2021, a análise e homologação 
da Tabela de Preços e Prazos de Serviços, referente aos serviços não tarifados praticados pelo 
Prestador;  

Que a ARISB-MG, através da Nota Técnica ARISB-MG Nº 153/2021, analisou o pleito e recomendou 
a homologação da Tabela de Preços e Prazos de Serviços; 

Que a Tabela de Preços e Prazos de Serviços do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Formiga-MG 
foi homologada por meio da Resolução ARISB-MG nº 155; 

Que, após a homologação, foram identificados pontos a serem alterados para inserção de serviço 
não contemplado no Sistema de Precificação de Serviços e para promover outras adequações, 

 



 
 
  

 ARISB-MG - Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico de Minas Gerais 
R. Rio de Janeiro, 600, sala 1501 - CEP: 30.160-911 | (31) 3789-6125 | Belo Horizonte - MG 

www.arisb.com.br 

Página 2 de 4 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Alterar a Tabela de Preços e Prazos de Serviços do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Formiga/MG, homologada por meio da Resolução ARISB-MG nº 155, cujas alterações constam no 
Apêndice I dessa resolução. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor em 25 de maio de 2021. 

   

ANANIAS RIBEIRO DE CASTRO 
Diretor Geral da ARISB-MG 

 
  



 
 
  

 ARISB-MG - Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico de Minas Gerais 
R. Rio de Janeiro, 600, sala 1501 - CEP: 30.160-911 | (31) 3789-6125 | Belo Horizonte - MG 

www.arisb.com.br 

Página 3 de 4 

 

 

 
APÊNDICE I –DAS MUDANÇAS NA TABELA 

 
Onde se lia:  

TABELA DE PREÇOS E PRAZOS DE SERVIÇOS  
ITEM PREÇO (R$) PRAZO 

Aferição de Hidrômetro - Bancada Fixa 
Visita com moto 27,59 15 dias úteis 

Visita com veículo leve 69,91 15 dias úteis 

Aferição de Hidrômetro - Bancada Portátil 
Visita com moto 18,88 5 dias úteis 

Visita com veículo leve 64,98 5 dias úteis 

Corte/Religação 
Visita com moto 16,52 2 dias úteis 

Visita com veículo leve 57,71 2 dias úteis 

Substituição de caixa padrão Visita com veículo leve 115,98 15 dias úteis 

Substituição de Hidrômetro 
Visita com moto  117,23 2 dias úteis 

Visita com veículo leve 159,55 2 dias úteis 

 

Passa-se a ler:  

 

TABELA DE PREÇOS E PRAZOS DE SERVIÇOS  
ITEM PREÇO (R$) PRAZO 

Aferição de Hidrômetro - Bancada Fixa 27,59 15 dias úteis 

 

Aferição de Hidrômetro - Bancada Portátil 18,88 5 dias úteis 
 

 

Corte/Religação 16,52 2 dias úteis 
 

 
Substituição de caixa padrão 115,98 15 dias úteis  

Substituição/Instalação de Hidrômetro 117,23 2 dias úteis 
 

 
 

 



 
 
  

 ARISB-MG - Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico de Minas Gerais 
R. Rio de Janeiro, 600, sala 1501 - CEP: 30.160-911 | (31) 3789-6125 | Belo Horizonte - MG 

www.arisb.com.br 

Página 4 de 4 

 

APÊNDICE II – TABELA DE PREÇOS E PRAZOS DE SERVIÇOS (DEFINITIVA) 

TABELA DE PREÇOS E PRAZOS DE SERVIÇOS  

ITEM PREÇO (R$) PRAZO 

Aferição de Hidrômetro - Bancada Fixa   27,59 15 dias úteis 

 

Aferição de Hidrômetro - Bancada Portátil   18,88 5 dias úteis 
 
 

Corte/Religação   16,52 2 dias úteis 
 
 

Desmembramento de economia 
Cavalete aéreo 286,94 15 dias úteis  

Mureta de alvenaria 302,64 15 dias úteis  

Emissão de segunda via 3,87 1 dia útil  

Entrega de conta em endereço alternativo 12,01 1 dia útil  

Fornecimento de água para caminhão pipa (por metro cúbico) 9,72 1 dia útil  

Ligação de Água 

Calçada/Ramal na Calçada   
Caixa protetora na parede/muro 345,46 15 dias úteis  

Cavalete aéreo 328,91 15 dias úteis  

Rua Asfalto  
Caixa protetora na parede/muro 809,29 15 dias úteis  

Cavalete aéreo 786,82 15 dias úteis  

Rua sem pavimento  
Caixa protetora na parede/muro  521,49 15 dias úteis  

Cavalete aéreo  505,34 15 dias úteis  

Rua outros pavimentos  
Caixa protetora na parede/muro  613,37 15 dias úteis  

Cavalete aéreo  596,82 15 dias úteis  

Ligação paralisada   
Caixa protetora na parede/muro 310,95 15 dias úteis  

Cavalete aéreo 294,80 15 dias úteis  

Ligação de água e esgoto na mesma vala 

Rua Asfalto   
Caixa protetora na parede/muro 1347,56 15 dias úteis  

Cavalete aéreo 1239,80 15 dias úteis  

Rua sem pavimento   
Caixa protetora na parede/muro 863,67 15 dias úteis  

Cavalete aéreo 742,07 15 dias úteis  

Rua outros pavimentos   
Caixa protetora na parede/muro 910,70 15 dias úteis  

Cavalete aéreo 894,10 15 dias úteis  

Ligação de Esgoto 

Calçada/Ramal na Calçada 318,95 15 dias úteis  

Rua Asfalto 885,41 15 dias úteis  

Rua sem pavimento 535,67 15 dias úteis  

Rua outros pavimentos 665,22 15 dias úteis  

Loteamento - Análise de Projeto 950,65 30 dias úteis  

Loteamento - Parecer técnico de viabilidade 804,03 20 dias úteis  

Loteamento - Reanálise de Projeto 380,26 15 dias úteis  

Mudança de Ligação 205,70 20 dias úteis  

Substituição de caixa padrão   115,98 15 dias úteis  

Substituição/Instalação de Hidrômetro   117,23 2 dias úteis 
 
 

Vistoria técnica 36,67 7 dias úteis  

 


